
diário oficial Nº 35.554  93Terça-feira, 26 DE SETEMBRO DE 2023

revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 990199
PORTARIA Nº 367/2023 – GAB/SEAP/PA
Belém, na data de assinatura.
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Pará, no uso de 
suas atribuições e competências legais,
RESOLVE:
Art. 1º. DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Co-
missão Técnica de Classificação (CTC), de acordo com a Lei 7.210/84, arts. 
6º, 7º e 9º, que deverá proceder, quando solicitada, a emissão de parecer 
e/ou laudo técnico em avaliação psicossocial dos custodiados da Colônia 
Penal Agrícola de Santa Izabel- CPASI.
PRESIDENTE: WALLACE PEREIRA DA SILVA – Diretor
MEMBRO: ROBSON EMERSON CARDOSO PANTOJA- Coordenador adminis-
trativo
MEMBRO: AMILTON OLIVEIRA BARROS - Coordenador de segurança
MEMBRO: CARLA PATRICIA DOS SANTOS- Assistente social
MEMBRO: KATIA ROSANA MENEZES ROSARIO SANTA BRIGIDA- Assistente 
social
MEMBRO: SUZANA MARCELA CARVALHO SANTOS- Assistente social
MEMBRO: DIONE LOPES DE OLIVEIRA- Assistente social
MEMBRO: CLAUDIO ALBERTO FLEMING- Psicólogo
MEMBRO: MARIA LUCIA LIMA- Psicóloga
MEMBRO: JOANI DE NAZARE CAMPOS MACHADO- Psicóloga
MEMBRO: FRANCISCO JOSE DOS SANTOS- Psicólogo
SECRETÁRIA: MARIA ROSA BATISTA SENA- Assistente Administrativo
SECRETÁRIA: GISELE COSTA DA COSTA- Assistente administrativo
Art. 2º. – DETERMINAR à Diretoria de Gestão de Pessoas que adote as 
providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
Art. 3º. Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 990204
PORTARIA Nº 369/2023 – GAB/SEAP/PA
Belém, na data de assinatura.
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Pará, no uso de 
suas atribuições e competências legais,
RESOLVE:
Art. 1º. DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Co-
missão Técnica de Classificação (CTC), de acordo com a Lei 7.210/84, arts. 
6º, 7º e 9º, que deverá proceder, quando solicitada, a emissão de parecer 
e/ou laudo técnico em avaliação psicossocial dos custodiados da Central de 
Triagem Metropolitana II- CTM II.
PRESIDENTE: RITA DE CASSIA CANTO DA COSTA – Diretora
VICE-PRESIDENTE: ALEXANDRE NASCIMENTO MACHADO- Coord. adminis-
trativo
MEMBRO: CLEBSON JUNIOR PIMENTEL GOMES - Coord. de segurança
MEMBRO: ARIANE TAVARES BENTES- Psicóloga
MEMBRO: ALINE VALERIA DA SILVA PEREIRA- Psicóloga
MEMBRO: ANDRA DE NAZARETH NAVARRO DOS SANTOS- Assistente social
MEMBRO: ROSIMEIRE XAVIER GRANJA CAMPOS- Assistente social
MEMBRO: LILIAN VAUGHAN LIMA DE OLIVEIRA- Terapeuta ocupacional
MEMBRO: TAMIRES GABRIELLI DIAS MESQUITA- Assistente administrativo
Art. 2º. – DETERMINAR à Diretoria de Gestão de Pessoas que adote as 
providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
Art. 3º. Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 990201
PORTARIA Nº 368/2023 – GAB/SEAP/PA
Belém, na data de assinatura.
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Pará, no uso de 
suas atribuições e competências legais,
RESOLVE:
Art. 1º. DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Co-
missão Técnica de Classificação (CTC), de acordo com a Lei 7.210/1984, 
arts. 6º, 7º e 9º, que deverá proceder, quando solicitada, a emissão de 
parecer e/ou laudo técnico em avaliação psicossocial dos custodiados da 
Cadeia Pública para Jovens e Adultos (CPJA).
PRESIDENTE: WANDERLEY COSTA DA SILVA – Diretor
VICE-PRESIDENTE: DENY AMARO DA GAMA- Coordenador administrativo
MEMBRO: JAIR CLAUDIO DA SILVA GUIMARAES- Coordenador de segu-
rança
MEMBRO: AMANDA DANIELLE SILVA MENDONÇA- Assistente social
MEMBRO: ANDREIA JORDANIA ALVES COSTA- Assistente social
MEMBRO: LEIDIANE MACIEL LEAL- Assistente social
MEMBRO: NILVETE SMITH NUNES- Assistente social
MEMBRO: CAROLINA RIBEIRO DA SILVA- Psicóloga
MEMBRO: NAYARA KAROLINE SALOMAO MONTENEGRO SOUZA- Psicóloga
MEMBRO: VITORIA BEGOT SOLON MITRE- Psicóloga
MEMBRO: ANA CAROLINA SANTOS DE SOUZA- Psicóloga
SECRETÁRIO: LEANDRO DE OLIVEIRA SOUZA- Supervisor de serviços téc-
nicos penitenciários de controle de prontuários
SECRETÁRIO: ERALDO DA SILVA RIBEIRO- Assist. administrativo
Art. 2º. – DETERMINAR à Diretoria de Gestão de Pessoas que adote as 

providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
Art. 3º. Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 990202

.

.

ERRATA
.

ERRATA
AVISO DE SUSPENSÃO
 PREGÃO 017/2023 - SEAP/PA
PROCESSO Nº 2023/182037
ONDE SE LÊ
Com data de abertura agendada para 22/09/2022
LEIA-SE:
Com data de abertura agendada para 22/09/2023

Protocolo: 990156

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 079/2023/SEAP/PA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2023/SEAP/PA
EXERCÍCIO: 2023
OBJETO: Aquisição de material de Limpeza, Higiene Pessoal e Utensílios 
Plásticos, visando atender as necessidades desta Secretaria de Estado de 
Administração Penitenciária – SEAP/PA.
VALOR TOTAL: 1.583.522,66
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
SEDE
- FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 97.101 03.122.1297.8338; NATUREZA 
DE DESPESA: 339030; FONTE: 0.1.500.0000.01; AÇÃO: 284316; PI: 
4120008338C.
 CUSTODIADOS
- FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 97.101 03.421.1500.8228; NATUREZA 
DE DESPESA: 339030; FONTE: 0.1.500.0000.01; AÇÃO: 284317; PI: 
1050008228C.
UNIDADES PRISIONAIS
- FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 97.101 03.421.1502.8283; NATUREZA 
DE DESPESA: 339030; FONTE: 0.1.500.0000.01; AÇÃO: 283893; PI: 
10500008283C.
DATA DA ASSINATURA: 22/09/2023
VIGÊNCIA: 12 meses contados do recebimento do empenho
CONTRATADO: HIGEIA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 19.675.317/0001-56
ENDEREÇO: Passagem São João, 134 B, bairro: Coqueiro – Belém/PA
ORDENADOR: MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES –
Secretário de Estado de Administração Penitenciária.

Protocolo: 990324

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº: 07834/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Origem: TUCURUÍ;
Destino: MARABÁ;
Período: 16/09/2023 a 16/09/2023;
Diária(s): ½ (meia diária);
Servidor(es):
Objetivo: CONDUZIR A VTR.
57210805; JOSE DOS SANTOS TOCANTINS DE MORAES; MOTORISTA;
Objetivo: ESCOLTA DO INTERNO PARA PROCEDIMENTO DE MONITORA-
MENTO ELETRÔNICO NO CMEM/MARABÁ.
5954357; JOSE DE SOUSA PORTELA; POLICIAL PENAL;
Objetivo: ESCOLTA DO INTERNO PARA PROCEDIMENTO DE MONITORA-
MENTO ELETRÔNICO NO CMEM/MARABÁ.
5972885; DOMINGOS DUTRA ALVES; POLICIAL PENAL;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 990538
PORTARIA Nº: 06326/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Origem: BRAGANÇA;
Destino: SANTA IZABEL DO PARÁ;
Período: 19/07/2023 a 19/07/2023;
Diária(s): ½ (meia diária);
Servidor(es):
Objetivo: CONDUZIR A VTR.
5815355; FRANCISCO MENDONCA DE FREITAS; MOTORISTA;
Objetivo: ESCOLTAR PPLS, EM CARÁTER DE TRANSFERÊNCIA.
5906498; CLAUDOMIRO MARQUES DE SOUZA JUNIOR; POLICIAL PENAL;
Objetivo: ESCOLTAR PPLS, EM CARÁTER DE TRANSFERÊNCIA.
5970635; JOÃO PAULO DO NASCIMENTO; POLICIAL PENAL;
Objetivo: ESCOLTAR PPLS, EM CARÁTER DE TRANSFERÊNCIA.
5973221; LUIS FABIO RAMOS DE SOUSA; POLICIAL PENAL;
Objetivo: ESCOLTAR PPLS, EM CARÁTER DE TRANSFERÊNCIA.
5973073; MARILIA BORGES PALMA; POLICIAL PENAL;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 990540


